
 

 
Determinazione N. 980  del  08/04/2019 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1719806  

                      Pagina 1 di 6 
 

 

 

 
   

 1719806  

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

N. 980    del  08/04/2019 
 
 
 

OGGETTO:FORNITURA DI UN CANE DI RAZZA PASTORE TEDES CO PER SERVIZIO 
ANTIDROGA CON RELATIVO CORSO DI FORMAZIONE E 
ADDESTRAMENTO PER CANE E CONDUTTORE. CIG Z3427E7955               

  
 

UNITA’ OPERATIVA AUTONOMA POLIZIA MUNICIPALE 

 

IL COMANDANTE 

 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 51 del 31 dicembre 2018 con il quale alla sottoscritta è stata 
confermata la nomina a comandante della Polizia Municipale (Unità Operativa Autonoma Polizia 
Municipale e Protezione Civile); 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 37  del 7 marzo 2019 in cui è stata 
approvata l’istituzione di un reparto cinofilo all’interno del settore polizia locale ed è stato conferito 
alla sottoscritta il mandato di dare esecuzione all’indirizzo espresso; 
ACCERTATO che l’obiettivo da perseguire, in aderenza agli indirizzi impartiti 
dall’Amministrazione Comunale, è quello di un generale rafforzamento dei servizi improntati al 
controllo del territorio, e, soprattutto, all’implementazione dell’attività di prevenzione, sia 
nell’ambito della sicurezza sia del degrado urbano; 
RITENUTO pertanto opportuno: 
- procedere all’acquisto di un cane di razza pastore tedesco, di età tale da essere ritenuto idoneo 
all’addestramento per le finalità sopra evidenziate, dotato di tutte le certificazioni di legge; 
- di acquistare, altresì, il relativo corso di formazione, al termine del quale il cane e il conduttore 
abbiano acquisito le abilità necessarie per la compiuta operatività dell’unità cinofila; 
ACCERTATO che nella Regione Marche, ad Agugliano (AN), opera da diversi anni un allevamento 
particolarmente qualificato nella fornitura di cani antidroga, a cui fanno ricorso le Forze 
dell’Ordine, a livello nazionale, oltre che le Polizie Locali di diversi Comuni; 
CONSIDERATO che il suddetto allevamento è in grado di erogare anche la formazione per 
l’addestramento e la gestione del cane antidroga, anche al conduttore; 
ACCERTATA la disponibilità del suddetto allevamento Barbanera Daniele, con sede legale in 
Agugliano (AN), Contrada Molino n. 24, P. IVA 02111820425, a fornire un cane pastore tedesco, di 
nome Ila della Decima Mas c. n . 380260100546622, grigio focato, per servizio antidroga con 
relativo corso di formazione e addestramento del cane e conduttore al prezzo di € 2.000,00, oltre Iva 



 

 
Determinazione N.  980    del  08/04/2019 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1719806  

         Pagina 2 di 6  

 

(2.440,00 importo Iva compreso ) per la fornitura del cane e di  € 4.800,00, oltre Iva ( 5.856,00 
importo Iva compreso) per il corso di formazione; 
RILEVATO che la formazione durerà almeno quattro mesi, con almeno una seduta di addestramento 
settimanale della durata di tre ore e che, in ogni caso, la formazione  terminerà solo allorchè il cane 
ed il conduttore abbiano acquisito tutte le conoscenze tecniche necessarie per le finalità in 
argomento; 
DATO ATTO che al pagamento delle somme sopra indicate si provvederà: 
- per quanto riguarda la fornitura del cane, entro 30 giorni dalla consegna dello stesso, unitamente 
alle certificazioni possedute,  verso presentazione di regolare fattura; 
- per quanto riguarda la formazione, verrà effettuato un primo pagamento in acconto, pari al 40%  
dell’intero importo dovuto entro il primo mese di addestramento, verso presentazione di regolare 
fattura ed il restante 60 % a conclusione del corso di addestramento e formazione, verso 
presentazione di regolare fattura. 
 
VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 488/1999, il quale espressamente dispone che: “le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per 
l’acquisizione di beni e servizi ……. . la stipulazione di un contratto in violazione del presente 
comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale 
si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel 
contratto”; 

 
CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 
acquisto tramite la presente procedura; 
 
DATO ATTO: 
che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 296/2006 per gli acquisti di beni e servizi di valore 
pari o superiore a 1.000,00 € e inferiori alla soglia di rilevanza comunitaria si rende necessario 
l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 
che nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione non esistono categorie di abilitazioni 
inerenti la fornitura ed il servizio in argomento; 
 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, 
non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 
comma 3 del d.lgs. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; in conseguenza di 
quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio 
interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 comma 5 della Legge n.136/2010 “al fine della 
tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare il codice 
identificativo di gara (CIG)….” che nel caso in specie è il seguente: CIG:  Z3427E7955 ; 

 
CONSIDERATO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000: 

• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di acquisire un cane antidroga per la costituzione di 
una unità cinofila per la Polizia Locale di Ascoli Piceno; 

• l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di un cane antidroga ed il correlato servzio di 
addestramento e formazione, per il cane e per il conduttore individuato all’interno del 
personale in servizio presso il Comando di Polizia Locale di Ascoli Piceno ; 



 

 
Determinazione N.  980    del  08/04/2019 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1719806  

         Pagina 3 di 6  

 

• le specifiche tecniche di fornitura sono indicate nelle premesse del presente atto; 
 

DATO ATTO: 
che il valore del servizio (fornitura del cane e formazione/addestramento per cane e 
conduttore), è pari ad € 6.800,00, oltre Iva e che, pertanto, sussistono le condizioni di 
legittimità per procedere ad un affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera 
a) del D.L.vo 50/2016; 
 
che per contratti di valore inferiore a € 40.000,00 è possibile procedere tramite affidamento 
diretto anche senza alcun confronto competitivo tra due o più imprese, purché la stazione 
appaltante adotti una determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 
 
che il suddetto operatore ha dichiarato tramite DGUE di essere in possesso dei requisiti di 
ordine generale e di idoneità professionale  di cui all’art.80 e 82 c 1, lettera a)  del D. Lgs 
n.50/2016; 
 
che, trattandosi di affidamento inferiore ad € 20.000,00, conformemente a quanto previsto 
dalle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure sotto soglia, la stazione appaltante ha 
proceduto alla verifica del documento di regolarità contributiva (DURC) e alle verifiche volte 
ad accertare l’insussistenza di motivi di esclusione di cui all’articolo 80 c. 1, 4, 5 lett.b) del 
Dlgs 50/2016; 
 
 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per l’acquisto del cane e per la 
formazione/addestramento del cane e del relativo conduttore in specifici capitoli del bilancio 2019 
– 2021; 
 
DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento è individuato nella persona del dott.ssa 
Patrizia Celani; 

 
ATTESTATO che, a norma di quanto previsto dall’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 non esiste conflitto di 
interesse fra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso; 

 
VISTI: 

• il d.lgs. 50/2016 e in particolare l’art. 36 recante le disposizioni concernenti gli appalti sotto 
soglia; 

• le linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure sotto soglia, adottate con delibera n. 1097 
del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018,  

• il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 
del 18.08.2008 e in particolare gli artt. 107 e 192; 

• l’art. 26, comma 6 del d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione 
degli appalti; 

• gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 



 

 
Determinazione N.  980    del  08/04/2019 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1719806  

         Pagina 4 di 6  

 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 02/04/2019 con la quale sono stati 
approvati il Bilancio di Previsione 2019/2021 e il Documento Unico di Programmazione 
2019/2021; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 100 dell’ 11/05/2018 con cui è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018 – 2020; 
 

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità  a 
quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. 267/2000; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n.267 del 
18.8.2000 e s.m.i.; 

DETERMINA 

1. di affidare all’allevamento Barbanera Daniele, con sede legale in Agugliano (AN), Contrada 
Molino n. 24, P. IVA 02111820425, la  fornitura di un cane pastore tedesco, di nome Ila della 
Decima Mas c. n . 380260100546622, grigio focato, per servizio antidroga con relativo corso 
di formazione e addestramento del cane e conduttore al prezzo di € 2.000,00, oltre Iva 
(2.440,00 importo Iva compreso )     per la fornitura del cane e di  € 4.800,00, oltre Iva ( 
5.856,00 importo Iva compreso) per il corso di formazione; in conformità alle ragioni espresse 
in premessa; 

2. di dare atto che non vi sono rischi interferenziali nell’esecuzione del presente appalto; 

3. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture note spese 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

4. di impegnare la spesa complessiva lorda di € 8.296,00 imputandola ai capitoli 10250, art. 12 
ed al capitolo 10250, Art. 13 del PEG 2019-2021, annualità 2019, così come indicato nel 
prospetto contabile riportato in calce; 

5. di approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D. Lgs. 118/2011 (armonizzazione dei sistemi contabili) e del DPCM 
28/11/2011: 

6. fornitura del cane e di  € 4.800,00, oltre Iva ( 5.856,00 importo Iva compreso) per il corso di 
formazione; in conformità alle ragioni espresse in premessa; 

7. di dare atto che non vi sono rischi interferenziali nell’esecuzione del presente appalto; 

8. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture note spese 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

9. di impegnare la spesa complessiva lorda di € 8.296,00 imputandola ai capitoli 10250, art. 12 
ed al capitolo 10250, Art. 13 del PEG 2019-2021, annualità 2019, così come indicato nel 
prospetto contabile riportato in calce; 

10. di approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D. Lgs. 118/2011 (armonizzazione dei sistemi contabili) e del DPCM 
28/11/2011; 



 

 
Determinazione N.  980    del  08/04/2019 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1719806  

         Pagina 5 di 6  

 

 

 
ANNO DI 

IMPUITAZIONE 

 
IMPORTO 

ANNO DI 
PAGAMENTO 

O 
RISCOSSIONE 

 
IMPORTO 

2019 
    € 8.296,00  

2019 
€ 8.296,00 
 

 
 

11.  di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento siano compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo – PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 9 del D.L. 01/07/2009, n. 78;  
 

12. di attuare gli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e gli 
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 
dell’articolo 37 del D. Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della legge 190/2012. 
 

13. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di regolarità 
contabile. 

 
 
 

PROSPETTO CONTABILE 
 
1 

2019 1.03.02.99.999    

CAP ART. DESCRIZIONE IMPORTO 

10250 12 
“Acquisto ed 

alimentazione cane 
antidroga” 

€ 2440,00 

TIPO 
ACC./IMP. 

N. ACC./IMP. N. 
SUB
IMP 

TIPO DI 
FINANZIAME
NTO 

 

New impegno   
Bilancio 
Comunale 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 



 

 
Determinazione N.  980    del  08/04/2019 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1719806  

         Pagina 6 di 6  

 

2 
ANNO CODICE  

BILANCIO 
   

2019 1.03.02.04.999    

CAP ART. DESCRIZIONE IMPORTO 

10250 13 Corsi formativi PM €  5.856,00 

TIPO 
ACC./IMP. 

N. ACC./IMP. N. 
SUB
IMP 

TIPO DI 
FINANZIAM
ENTO 

 

New impegno   
Bilancio 
Comunale 

 

 

 Il Comandante 
        ( dott.ssa Patrizia Celani) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         

Copia della presente determinazione viene trasmessa a: 
 

  
 SERVIZIO  POLIZIA MUNICIPALE  - 10 -  
 SERVIZIO  RAGIONERIA  - 15 -  
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   

 
 
  


		2019-04-08T11:07:37+0200
	CELANI PATRIZIA




